1

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia
do Rio de Janeiro

C R E A – R J

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2011

ITAL DE CONCURS Nº. 001/2011
O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ no uso de suas atribuições legais,

considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade, retifica o Edital nº. 001/2011

supracitado:

1 – Passa a integrar o item 1 do Edital de Concurso Público nº 001/2011, na Carreira de Especialista Superior de Estratégia – ESET (Nível Pleno), os

cargos de “Arquiteto e Urbanista” e conforme a seguir:

Arquiteto e Urbanista  CR -
Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, com registro/visto no

CREA-RJ.
R$ 36,00 40h/s R$ 5.000,00

Tecnólogo  CR -
Graduação em curso superior de Tecnologia, referente às profissões

no âmbito do Sistema CONFE/CREA, com registro/visto no CREA-RJ.
R$ 36,00 40h/s R$ 3.900,00

2 – A composição das provas escritas objetivas de múltipla escolha dos cargos de “Arquiteto e Urbanista” e “Tecnólogo” será a descrita na Tabela I do

subitem 5.1 do Edital de Concurso Público nº 001/2011, cujo conteúdo programático das disciplinas será o disposto no Anexo I para os demais cargos

da Carreira de Especialista Superior de Estratégia – ESET (Nível Pleno), com exceção do conteúdo programático de conhecimentos específicos, que será

o descrito a seguir:

ARQUITETO E URBANISTA

Desenho Arquitetônico: Anteprojeto; Projeto Básico; Projeto Executivo. Representação, Especificações e Símbolos. Elementos da obra; Fases da

construção; Especificação de materiais; Vícios e Defeitos na construção; Técnicas construtivas da Arquitetura e Urbanismo. Habitações populares.

Planejamento Urbano e Regional-infra-estrutura urbana; planejamento ambiental; parcelamento do solo. Paisagismo: Projetos e materiais. Arquitetura

Sustentável: Bio Arquitetura; Construção Verde. História da Arte e da Arquitetura: Restauro e Patrimônio Artístico e Cultural. Avaliações e Perícias

Técnicas no campo da Arquitetura. Gerenciamento de Projetos: Gestão; Tempo; Escopo; Custo; Padrão. Processos Construtivos: Otimização,

Procedimentos e Métodos; 11. Lei nº 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor. Lei nº 8.666/93 - Licitações e Contratos Administrativos. Lei nº

10.257/2001 - Estatuto das Cidades. Acessibilidade - Lei nº 10.098/2000 e Decreto Lei nº 5.296/2004; 16. Lei nº 11.888/2008 - Assistência Técnica

Pública.

TECNÓLOGO

Sistemas de gestão organizacional. Planejamento estratégico, tático e operacional. Funções, papéis e responsabilidade. Desenho organizacional.

Autoridade e responsabilidade. Delegação e descentralização. Departamentalização. Organização, sistemas e métodos. Organismos e autarquias

públicas. Sistema de informações gerenciais. Elaboração de documentação técnica rotineira: pareceres, laudos, atestados e registros legais. Montagem

e organização de processos administrativos. Noções de segurança do trabalho.

3 – O Edital de Concurso Público nº 001/2011 será consolidado de forma a contemplar todas modificações decorrentes desta retificação.

4 – Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Rio de Janeiro (RJ), 31 de março de 2011.

Eng. Agrônomo AGOSTINHO GUERREIRO
Presidente do CREA-RJ